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B HOACTOALWMIM MOMEHT 3TU TEXHOMOTMM elle He
CO300NM CAOMOCTOSTENbHLIX OTPACNEN, B TPAAM-
UMOHHOM e 3KOHOMMKE 6QA30BbIMU CEKTOPAMM
ABNSIOTCS ABTOMODUIIECTPOEHME, CENbCKOE XO-
3AMCTBO, KOMMNEKC KOHCTPYKLUMOHHBIX MATEpPMa-
fI0B, MALIMHOCTpOeHMe. [1o3ToMy B cpeaHecpouy-
HOM NepCrneKkTMBe BO3MOXHOCTU POCCUNCKOWM
SKOHOMMKM ByfyT ONpenensiTbCs CKOPOCTbIO MO-
OEPHMU3AUMM TPAAMLUMOHHBIX CEKTOPOB POCCHIMt-
CKOM SKOHOMMKM U MPOMBILLNEHHOCTM.

B 3Toi cBA3M BAXHO MOAYEPKHYTb, YTO OB-
TOMOOMNBHAA  MPOMBILAEHHOCTb, KOTOPAs He
OTHOCUTCS K BbICOKOTEXHONIOTUYHBIM  OTPACHAM,
no uroram 2017 r. Bowna B TOM-3 OTpACHEi
(Hapsimy UMKT u 3ppasooxpaHeHuem), kotopbie
umetoT Hambonbwme Bropxetsl Ha HMOKP, T.e.
YPOBEHb HAYKOEMKOCTM QBTOMPOMA 3a NOCnef-
e 10 net — OAMH M3 COMBIX BLICOKMX Cpeau
WEeCTH KPYMHERLUMX MPOMBILLIIEHHBIX CEKTOPOB.
Takue noHHble npueeneHs B poknage Esponeit-
ckoi kommnceun «EU Industrial R&D  Investment
Scoreboard 2017» (Esponeiickoe Tabno npo-
MBILLNEHHBIX MHBECTULMA B MCCNENOBAHUA U PA3-
pabotkm 2017) [1].

Kakme xe daktopsl cnocobcTsyioT npespa-
WEHUIO AAXE HEBbICOKOTEXHONOTMYHOM OTPACM
MPOMBILLNIEHHOCTH B HOYKOEMKYID M BbIHYXAA-
IOT K/IIOYEBbLIX YYACTHUKOB 106ANBHOTO PbIHKQ
bOPMUPOBATL OrPOMHbIE BIOIKETH HO KOPNOPA-
meHbie HMOKP, yto, cobctBeHHo, M npusoamt
K TEXHOSIOrMYECKOTo Pa3BUTUIO M pbiBky? B ka-
YeCTBE TMMNOTE3bl Mbl MPELNAraem CrneayoLmit
OTBET HA 3TOT BOMPOC: OKTMBHOE TEXHOMOTUYe-
CKO€ PA3BUTME TOTO WM MHOTO CEKTOPA IKOHO-
MMKM HQYMHAETCA B YCNOBMAX, KOMAA MOSABIAETCS
HOBOSI TEXHOMOMMS, MMEIOWAs NOTEHUMAN PAaK-
KQbHOM TPAHCHOPMALMM PLIHKA, T.€. ero nepe-
AENa M MOsIBNEHUS HOBbIX JIMAEPOB.

B hHacToswee Bpema B COCTOSHWMM  Ta-
KOW PAOMKANBHOM TPAHCHOPMALMM  HOXOLMT-
¢ rmobanbHbii  peiHOK  asTonpoma (Lampinen
2015) [2]. DkcnepTbl QHAAUTMYECKOM KOMMAHMUM
McKinsey&Company Bbigensior yeTbipe TEXHONO-
TMYECKMX TPEHAQ B CEKTOPE ABTOMOOMIbHOM MH-
AYCTPUM, CNOCOBHbLIX NPUBECTM K CMEHE NMAEPOB
PbIHKA: 3MEKTPUPUKALMA TPAHCMOPTHBIX CPEACTS,
NOAKIIOYEHHOCTb TPAHCMOPTHBIX CPECTB, pac-
NPOCTPAHEHWE HOBbIX GOPM MOOUILHOCTH, AB-
TOHOMHOEe BOXaeHue [3].
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BonblKMHCTBO OTPACHEBbIX UTPOKOB M 3KCNEp-
TOB CXOOATCS BO MHEHWM, YTO QBTOMODOWMILHOS
MPOMBILLNIEHHOCTb  CO3PENA s POAMKASbHBIX
M3MEHEHWW, M CMEHA MPABWI WUIPbl MPOU3ON-
et yxe B 0603pMMOM Oyayliem, MNOCKOMbKY
BLILUEYNOMAHYTHIE YeTbipe TPeHaa BymyT ycunu-
BaTb M yckopste apyr apyra [3, 4]. Mpu stom
COMbIM BOMbBLUMM BbI3OBOM, CMOCOBHBIM MPUBE-
CTM K KOPOMHASbHBIM M3MEHEHUAM B CTPYKType
rMoBaNbHOTO OBTOPbLIHKA, ABASETCH MOCTEMNeH-
HOE CMeLLEeHWe MHTEePeca ABTOMPOU3BOAMTENEN
u notpebutenei oT asToMobUNEN C aBuraTens-
MM HO TPAAMLMOHHOM YITIEBOAOPOAHOM TOMIMBE
K OBTOMOOWIAM C ABUIATENAMM HA QNbTEPHATUB-
HbIX MCTOYHMKAX SHeprum [4].

Paccmotpum  nogpobHo, kakmm  0Bpasom
TEXHONOMMM  3NEeKTPUdMKALMS  TPAHCMOPTHbIX
CPEACTB MEHAIOT KOHKYPEHTHbIM NaHAWAdT Ha
3PENOM OBTOMOBMIIBHOM PBIHKE M MO KOKMM CLe-
HOPUAM MPOUCXOAMT TEXHOMOMMUECKASs AMBEPCH-
bUKAUMA TPAOMUMOHHBIX NIMAEPOB 3TOMO PhIHKA.

TexHonornm anekTpudprkaLnn
TpaHCMNOpPTHbLIX CpeacTB

XOTsl HO CErogHsIWHWIA [OEHb PLIHOK 3Mek-
Tpomobunern He npesbiwaetr 1% oT Bcero as-
TOMOBWIIBHOTO  PBIHKA, 3NEKTPUGUUMPOBAHHbIE
TPAQHCMNOPTHBIE CPEACTBA CTAHOBATCS BCe Honee
KXM3HECMNOCOBHBIMU U KOHKYPEHTOCMOCOBHBIMM.
Mo nporHosy awnamutmkos Bloomberg Finance,
k 2040 r. 54% npopaHHbIX HOBbLIX ABTOMOGMIEN
n 33% muposoro astonapka BymyT snekTpuue-
ckumm [5]. Bruskuit nporHos AQOT QHONKUTUKM
McKinsey&Company: no mx muenunio, 8 2030 r.
[ons 3NeKTPUOULMPOBAHHBIX ABTOMOBMNEN MO-
xeT coctaeuTb 10 50% OT npogax HOBbIX ABTO-
mobunen [3].

Ha nepsbix sTanax TpaHchopmaumm oTpacim
Hanboree OKTMBHO KOHUEMUMIO 3SEKTPOKAPOB
CTONM PA3BMBATL KOMMAHWMM, HE ABASIOLIMECS
TPQAMUMOHHBIMA UIPOKAMM PbIHKO QBTOMPOMA,
takue kak Tesla, Google, Apple. Dtomy sene-
HUIO €CTb MHOXECTBO OOBACHEHWM, HO [MABHOS
NPMUMHA B TOM, 4TO ANs PYHKUMOHUPOBAHMS
SneKkTpoasuraTenei, Bmecto  kapbioparopa,
TPAHCMMUCCUM, BIXSTOMHOM TPYDbI, CUCTEMBI DUTb-
TPAUMM M TOMAMBHOM CUCTEMbI, ABASIOLMXCA He-
OTbEMNEMBIMU QTPUOYTAMM OBUTATENS BHYTPEH-
HEero CropaHus, HeobBXOOMMbI  AKKYMYMATOPSI,
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30psALHbIE YCTPOMCTBA M CUCTEMbI OMTUMU3ALMM
sHepronotpebnenns. A 310 — 06NaAcTb KOM-
NeTeHUMM TeX KOMMAHWUM, KOTOPbIE YXe WMe-
IOT  HAYYHO-TEXHOJNIOTMYECKOE MPEBOCXOACTBO
B pa3paboTke 3aPAAHBIX YCTPOMCTB U SKOHOMMM
sHepronotpebnexus [6].

OpHako, MO MHEHWIO 3KCMNEPTOB, TEXHOMOM-
yeckue npoekTsl komnanmit Tesla, Google, Apple
NPeacTaensioT cobOM  TOMbKO MepBble  3TAMbI
TpaHCchoOpMaALMM  rMOBANBHON  ABTOUHAYCTPUM.
Muorue Hosble urpokm, ocobeHHo obnaaaioLme
6ONbLUMMM GUHAHCOBBIMU PECYPCAMM BLICOKOTEX-
HOMOTUYHBIE KOMMAHWUM, BCKOPE BOMAYT HA 3TOT
PbIHOK. DTW HOBbIE YYACTHUKM PLIHKA QBTOMHAY-
CTPMM TAKXE OKAXYT CyLLECTBEHHOE BIMAHME HA
notpebuTenein U perynaTopoes (reHepupys UHTe-
pec kK HOBbIM GOPMAM MOBMIBLHOCTU U NOBBUpPYS
6NAronNpUATHOE PErYNIUPOBAHUE HOBLIX TEXHOMO-
i) [3]. Tak, Hanpumep, BPUTAHCKAS KOMNAHMS
Dyson, TpaamumoHHO CNeumanmsupyowascs Ha
NPOW3BOACTBE MHHOBALMOHHOM BbICOKOTEXHOMO-
MMYHOM BLITOBOM TEXHUKM, MHBECTMPYET 2,5 Mipg.
bYHTOB CTEPAMHIOB B MPOM3BOACTBO «YHMKQIb-
HOTO  3NEKTPOMOGMIA» C  POBOTUZUPOBAHHbI-
MU DYHKUMAMM, KOTOPLINM MOSBATCA HA  PbIHKE
k 2020 r. [dpyrve HOBbie yd4OCTHMKM — KOMMQ-
tua Faraday Future, CLLUA 1 komnanms Rimac,
XopBaThs — TAKXE QHOHCMPOBAMM YHUKASbHbIE
mogenu anektpomobuneit [2].

CambiM  LOPOTUM  KOMMOHEHTOM, Onpepens-
IOLLMM KIKOYEBbIE MAPAMETPLI B 3NEKTPOMOOMU-
fie, TOKMe KK OMAna3oH U BPems nepesapsaku,
ABNAETCA AKKyMynsTop. B 31Ol cBasu cHuxenue
CTOMMOCTH NIUTUEBBIX BATAPEN KPUTUYECKM BOXK-
HO I8 PA3BUTUA MHLYCTPUM SNEKTPOMOGUME.
Komnarus Tesla npuctynuna k crpoutenscray
KpynHeiwen B mupe GABPUKM  NUTHMA-MOHHBIX
aKKyMynsSTopoB  («ruracdabpukuy).  NaptHépom
no crpoutensctey Gbabpukm cTana koprnopaums
Panasonic, oguH u3 BemywMX MMPOBLIX MPOW3-
BoauTEnei akkymynatopos. Panasonic 6ygert
oTBeuaTb 3a OOOpyLOBAHME AN MPOM3BOA-
CTBA A4YEEK AKKyMynsTopos, a Tesla obecneumt
CTPOMUTENILCTBO BCEM COMyTCTBYIOWEN MHPPQa-
CTPYKTYpbl, O Takke OyneT 3aHMMaTbCs CHOPKOM
6atapen u3 sueek. PaspaboTka v NpoM3BoacTso
cosmectHo ¢ Panasonic Hegopororo nutuesoro
akkymynstopa Tesla no3sonuno KOMNAHWM AHOH-
CMPOBATL CBOKO HOBYIO MOAESb 3MEKTPOKAPA MO
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HOYyanbHOM LeHe B 35 Thic. gonn. B komnanum
Tesla nporHo3mpytoT HACTONBEKO BOMBLLION CNPOC
HO QKKYMYJISITOPbI B BAMXAMLLME HECKOMBKO JIET,
4TO AAXE HECMOTPS HA CTPOMTENLCTBO OrPOM-
HOrO 30BOAQ, MAAHMPYIOT NPOAOMKATL 3AKY-
nate akkymynatopsl Panasonic, npousseaéHHbie
B dnonun Ha ppyrux dabpukax. Pykosopctso
Panasonic Takxe BMAUT OrPOMHbIE MEepCneKkTH-
Bbl pbiHKA 3nekTpomobunen. Ceiuac anoHckas
KOMMQHMWs 30HUMAET AoMo pbiHka batapen ans
astomobuneit 8 39%, B ocHoBHOM Gnarogaps
TOMY, 4TO SYEMKM STOM KOMMOAHUU YXKE UCMOSb3Y-
ot B anektpomobunax Tesla [7].

OgHako byayuiee, No NPOrHO3aM 3KCNEPTOB,
ByneT NPUHOLNEXATb TBEPAOTENbHBIM HATAPEsM
c bonee OnUTENbHLIM CPOKOM CryX6bl 1 yMEHb-
LWeHHbIM BpemeHeM 3apaaku. Komnawus Toyota,
Hanpumep, paboTaeT HaL YyYLIEHHOMR TUTUEBOM
batapeeit ¢ TeepabM anekTponutom. Oxupaet-
cs, yto komnanus Dyson, Gymet ucnonb3osatsb
AN CBOETO HOBOrO 3NeKTPOMOOUNS TBepaoTENb-
Hble 6ATapen, OCHOBAHHBIE HA MHHOBALMOHHOM
TexHonorun craptana Sakti3, kotopwit Dyson
npuobpen 8 2015 r. 3a 90 mnH. gonn. [8].

Cpeanctsa 8 HOBble TexHonoruu 6Hatapeit
BK/IOAbIBAIOT M €BPOMNENCKME NMPOU3BOANUTENM OB-
TOKATANM3ATOPOB, Takme kak Johnson Matthey
n Umicore. 3HauuTenbHble MHBECTULMM HANPOB-
NAOTCS B CO3AAHME MHPPACTPYKTYPbI 3APSAAKM:
Shell nnanupyet ycTaHoBKTL BLICTPLIE 30PAAHbIE
YCTPOWMCTBA HA CBOMX 3AMPABOYHBIX CTAHLMSX MO
BCEMY MMPY, HaumHas ¢ Benukobputanmn u Hu-
LEepPnaHaoB. YnyuweHHas MHOPACTPYKTYpPd Ha-
pagy ¢ 6Onee HWU3KMMU LEHAMM U YBENMYEHHOM
NPOW3BOAUTENBHOCTLIO  OKKYMYISTOPOB  CTAHYT,
KOK OXMAQKT 3KCMEpTbl, OAHWUMM M3 OCHOBHbBIX
bakTOpPOB POCTa phIHKA 3nekTpomobuneit [3].

Oco3HaHWe, 4TO UTHOPUPOBAHME HOBbIX TEX-
HOMOTMYECKMX TPEHAOB PA3BUTUSA OTPACIM He
NO3BONUT COXPAHWTL MPEUMyLLecTsa B Oyay-
el KOHKYPEHTHOM 60pbbe BO3HMKIO M y KO-
NaHWI — NMaepos peiHka astonpoma. O nnaHax
MO CO3LOHMIO JIMHEMKU HOBBIX 3SNEKTPUYECKMX
mopenen obwssunm Volkswagen (k 2025 r. 3a-
nnanrposansl 50 snekTpuueckmnx  aBTOMOOU-
neit u 30 mbpuaos), Daimler (secs noprdonuo
6ynet snektpubuumposarn k 2022 r.), Renault
(50% snextpuueckmit mnm mbpuanbin k 2022 r.)
n Honda (aBe Tpetn esponelickmx npogax OyayT
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NEUXOaMTLCH Ha TMbpuaHblit BapmaHT k 2025 r.).
Volvo ob6bsasuna 8 mione 2017 r., uTo BCE MX HO-
Bole aBTOMObMNM, npeactaeneHHbie ¢ 2019 r,
6yayT nMbO SNEKTPUYECKMMM, MO0 TMOPUAHLI-
mu. Komnanua Ford npepnaraer wects rmbpuma-
HBIX M MOSIHOCTBIO MEKTPUYECKUX TPAHCMOPTHBIX
cpencrtsa. B ton-3 koMnaHuit, nuampyowmx no
obvemy mnueectmumit B HUOKP 8 obnactu asto-
MobunecTpoerus, BkoYeHHbIX B EBponeiickoe
tabno 2017 r., BOWwNU kpynHeiLwmne npeacrTasm-
Tenn astomHayctpum — Volkswagen (Tepmanms),
General Motors (CLUA), Diamler (fepmanus)
[3]. Komnanums Toyota Motor B nepsoi nonosu-
He 2020-x rr. nnaHupyeT 3anyCcTuTb B MPOLAXY
10 mogmenei anektpomobuneit, u yxe k 2030 r.
eXerofiHo NPOoAABaATL 5,5 MIH. anekTpudbUuMpo-
BAHHbLIX QBTOMOOMNEN, MPUYEM 1 MIH. U3 HMX
Byner BbINyCKATbCA MCKIIOYUTENBHO Ha 6Hase
51ekTpobaTapen UMM BOLOPOAHBIX TOMIMBHBIX
aueek. KomnaHua 3aseuna, uto cobupaercs
NPEeKPATUTL MPOU3BOACTBO OBTOMOOUNENR C 4a-
CTMYHO MIM MOJSHOCTBIO BEH3MHOBBIM M AM3ESb-
HoiM asuraTenem. OCHOBHOM PBIHOK, HO KOTO-
pbiit HaueneHa Toyota — Kutait, 3atem npoaaxm
otkpotoT B AnoHum, Muagmm, CLLUA u, HakoHel,
8 Espone. Cneayetr oTMeTUTb, 4TO M3HAYANBHO
pykosoacteo Toyota Motor ckentuyecku oTtHo-
CMNach K maee snekTpudukaumm asTomobunen.
Ewe 8 2014 r. kopnopauus oTka3anacs ot Co-
BMmecTHoro npoekta ¢ Tesla Motors no sbinycky
3NeKTpUYecKon sepcmu kpoccosepa RAV4 u sa-
KPbINQ MPOW3BOACTBO 3MEKTPOMMHMKApPa Toyota
iQ. WsmeHenune nosmumm komnaHuu Toyota
Motor u pewenue nepertn Ha snekTPOMObM-
fIM 3KCMEpPTbl CBA3LIBAIOT C KAPAMHAMbHBIMKM Ne-
pemMeHamu Ha aBTOMObBMIbHOM pbiHke. [pexae
BCEro, 3TO POCT MONYAAPHOCTU 3SnekTPUdMUM-
poBaHHbIX mogenei Nissan u 0b6BbABNEHMS BELY-
WMX UIPOKOB PbIHKA QABTOMHAYCTPMM, TAKMX KAK
Honda (Honda 3nextpokapsi), BMW, Daimler,
Volvo, Volkswagen (Volkswagen Snextpomo-
6unn u Volkswagen Moia), Renault, Mitsubishi,
O BbiNycke COBCTBEHHbIX dnekTpomobunen. Tak-
X€ CyLEeCTBEHHO MOBAMANO HA pelueHne Toyota
NepenT Ha «3enéHbie» aBTOMOOUNN U3MEHEHME
HO 30KOHOAQTENLHOM YPOBHE 3SKONOTMYECKMX
TpeboBaHUI B LEenomM psaae ctpaH [8].
CepbesHOCTb  HOMEPEHUI NPOU3BOAUTENEI
B OTHOLWIEHUM PA3BUTUA CErMEHTA  3MEeKTPO-
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MOBMNEN MOAYEPKMBAIOT WX MHBECTMUMM B MH-
dpactpyktypy. BMW, Daimler, Ford Motor
n Volkswagen Group, skmodas Audi u Porsche,
3 Hosbpsa 2017 r. obbaBMAM O CO3AAHMM CO-
BMECTHOrO npeanpuat1s lonity (wrab-ksaptupa
lonity B Mionxene, Tepmanus), uens Kotoporo —
PA3pPabOTKA U CTPOMUTENLCTBO CETU BHICOKOMOLL-
HbIX 3APSAHBIX CTAHUMM Ons  3nekTpomobuneit
no scei Espone. LLtaTt cotpyaHmkos komnamum
k Havany 2018 r. HacuuTeiBaeT 50 yenosek u 6y-
net HenpepbisHO pactu. C uenbio obecnedeHms
KOMQOPTHbBIX YCIOBMIA s NMYTELIECTBUA HA rek-
TpoMObMAsAX HA AAnbHKME paccTosiHus lonity 3a-
nnannposarHo k 2020 r. ctpouTensctBo OKOMO
400 cTaHumMit ons CBEpPXCKOPOCTHOM 3apsaku [8].

VIHBecTLIMOHHAaA akKTIBHOCTb
B ceKkTope aneKkTpuvidpukaummn
TpaHCMNoOpPTHbIX CpeacTB

Skcneptsl CB Insights npoananusmposanm uH-
BECTULMOHHYIO OKTMBHOCTb YACTHBIX KOMMOHMIA,
3QHUMOIOLLMXCS  SNeKTPUdUKALMER TPAHCTOPT-
Heix cpeacts 3a 2010-2016 rr. [?]. HecmoTps
HO CEepUio HEYLAYHbIX MPOEKTOB MO BbIBEAEHMIO
HO PbLIHOK PSAa PA3pPABOTOK, CBA3AHHLIX Srek-
TPOMOOUNAMM, W  CMPOBOLMPOBABLUMX PE3KOE
NafeHne MHBECTULMOHHOM OKTMBHOCTM B JAHHOM
cermente BeHuypHoro peitka 8 2013-2014 rr.,
HauymHas ¢ 2015 r. 06beMbl BEHUYYPHbLIX MHBE-
CTUUMI B CTAPTAMbI, CBA3AHHLIE C 3NEKTPUbU-
KQuuen TPAHCMNOPTHLIX CPEACTB, CHOBA HAYAMM
pesko pactu, ycraHosus B 2016 r. makcumy-
Mbl i1 IECATUAETMA KAK MO 4YMCIY CAENOoK, TakK
M no obbemam GUHAHCUMPOBAHMA, MPEBLICUB
2 mnpa. ponn. [9].

Daimler 3aseuna o HaMepeHun UHBECTUPO-
Bate B paspabotky 10 HoBbix Mopgenein snek-
Tpomobunen 11,7 mnpa. ponn. [10]. B 2017 r.
Volkswagen  obbseun 06 MHBECTMPOBAHMM
20 mnpa. ponn. B anekTpomobunu u 6atapen ans
pa3paboTkm aBTOMOBMNEN C HYNEBbIM YPOBHEM
Boibpocos [8].

Hocturwmit 8 2016 r. 2 mnpa. gonn. pekopa-
HbIl TOJOBOM MOKA3ATENb OBLEMOB BEHUYYPHOIO
MHBECTUPOBAHMS B OCHOBHOM Obin 0bycnosnex
HECKONbKUMM  «MEra-payHAAMW» B  KOMMOHMU-
HOBMYKM B Chepe MNPOM3BOACTBA SNEKTPOMO-
Bunen, KoTopsle CTPEMATCS CneaoBaTth 3a Tesla
B pa3paboTke COBCTBEHHBIX 3MEKTPOMOBMNEN.
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Cpeau Hux npeobnapaioT Kutamckue (M nmero-
LME KMTANCKOE MPOUCXOXAEHUE KOMMAHMM), Ta-
kne kak WM Motor (6ereduumap mHBeCTULMM
8 pasmepe 1 mnpa. nonn.), NextEV (NIO) (6ene-
duumap 6onee 500 mnu gonn. nHsectuumit). He-
KOTOPbIM APYTMM KOMMOHMSM, Takmm kak Future
Mobility, Faraday Future u Lucid Motors (paree
Atieva), ynanocek nonyumts 100 man. gonn. u 60o-
nee uHesectuumi. dkcneptsl CB Insights otmeua-
IOT, YTO MHOTUE U3 3THUX KOMMAHMM HOLENEHb HQ
«MOJIHBIA CTEK» TEXHONOMUM MOBMNBHOCTU Cre-
AYIOLLEro NOKONEHMs, CTPEMACh pa3pabaTeiBaTh
HE TOMbKO CAMM TPAHCMOPTHbIE CPEACTBA, HO
M OBTOMOTU3MPOBAHHbBIE TEXHOOMMMU IS MX BO-
xpenus. Hanpumep, Zoox — craprtan, nonyums-
wuit 8 2016 1. 30 pBa payHga 250 mnw. gonn.
Musectopsl Takxe nopaepxanu 8 2016 r. npo-
n3BOaMTENSs 3nekTpuueckux astobycos Proterra
(70 mnH. gonn.), 3apPAQHON CETU M NPUIOXEHUS
ChargePoint (50 mnH. gonn.), a Takxe paspa-
6otunka 6GecnposopHoi TexHonoruu Evatran
(12,3 mnn. ponn.) [?9]. He Tonsko kpynHbie du-
HOHCOBbIE MIPOKM UHBECTMPYIOT B  3MEKTPO-
mMobunu. Hanpumep, paspaboTumkam  AByx-
MECTHOTO «HOPOAHOro» 3nektpomobuna  Uniti
yAONock cObpaTh NOCPEnCTBOM KpayabaHAUHIa
1,23 mnn. espo [10].

CTpaTerm natTeHTHOM 3alnTbl
B ceKkTope aneKkTpuvduvkaumm
TpaHCMNoOpPTHbLIX cCpeacTs

AHQNU3 30KOHOMEPHOCTEN GOPMUPOBAHMA
KOHKYPEHTHOIO NaHAWAGTa B QBTOMOOMILHOM
NPOMBILINEHHOCTH AQET OCHOBAHWE OTMETMTb
M HOBblE CTPATErMM NATEHTHOM 3ALLUMTbI, UCMOMb-
3yemble KIOYEeBbIMM MIPOKAMM pbiHka. Bce 60-
fiee TECHBIM B HOCTOALWEE BPEMSA B MMPE CTAHO-
BWUTCS COTPYAHUYECTBO MEXMY NMPOU3BOANTENAMM
aBTOMOBMILHOrO  0HOPYAOBAHMA C  APYTMMM
YUYQACTHUKAMM OTPACIM, Q TAKXKE C TEXHONOMM-
HECKMMM U TENEKOMMYHUKALMOHHBIMM KOMMAHM-
IMM, KOTOPbIE TPOAAMUMOHHO HE SABNANMCH OK-
TUBHBIMU MIPOKAOMM HO OBTOMOOMIBHOM PbIHKE.
[MprMMepom pasBUTUA CTPATETMM KOOMEPALMM
KOHKYPMPYIOLWMX KOMNAHUI B chepe npoussoa-
CTBA 3/1EKTPOMOBUNEN MOXET CIYyXMTb MOMANTU-
ka Tesla. B oTnnune oT MHOMX TPAAMUMOHHbIX
urpokos astocektopa, lesla pabortaer «kak
NPOU3BOAMTENL OPUMMHANLHOTO O0HOPYLOBAHMS
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(OEM) ans KOMMOHEHTOB TPOHCMMCCHMM Bnek-
Tpomobunen, KoTopbie Apyr1e aBTOMNPOU3BO-
OMTENU MOryT NpuobpeTaTth M MPOAABATHL MOf
COBCTBEHHbIMM ~ TOPrOBLIMM ~ MAPKAMM.  TQK,
B koHue 2012 r. komnanma Tesla noatsepau-
na naptHepckue oTHowerua ¢ Daimler, Toyota
n Mercedes-Benz [11].

B nocneaHue HeCKOMbKO NeT KpynHbIMKM QBTO-
NPOMU3BOAMTENAMM BbiNl MPEANPUHAT PAL UHUUM-
QTMB MO MNPENOCTABAEHUIO OTKPbITHIX JIULEH3UI
HO CBOW MATEHTHI, MOSlYYEHHbIE HO TEXHONOMMM,
CBA3OHHbIE C CO3AAHMEM PASNIUYHBIX Y3NIOB SNEK-
TPOMOBMNEN, C LUEMbIO YCKOPUTL OTPACNEBLIE UC-
CNefoBaHMs U Pa3paboTku.

Komnarms BMW B 2014 r. obwbsiBuna ro-
TOBHOCTb OTKPbITb [OCTYyN K TexHonoruu 6ara-
pe MW pnpyrum QBTONPOM3BOAUTENSM, €CIM
3TO NPMBEAET K CHUXEHWIO 3aTPAT HA BaTapero
snekTpuyeckoro astomobuns. [Mockonbky akky-
MynaTOpHble 6ATAPEU, MCMOMb3yeMble B 3nek-
TPOMOBMAAX U TMOPUAAX NAATMHOB, B HACTOALLEE
BPEMsl OCTQIOTCSH CAOMBIM BOPOTMM KOMMOHEHTOM,
COKPALLIEHME OMNEPALMOHHBIX 3ATPAT MPKU KPyn-
HOMACLUTOOHOM MPOU3BOACTBE, MO PACYETAM
PYKOBOACTBA KOMMAHMM, MOXET ObiTh MONE3HBIM,
AaXe eCnu NpeanonaraeT COBMECTHOE MCMOb-
30BaHMe TexHonormn. B yactHoctn, 6bino obuas-
NIEHO, Y4TO KOMNAHMA ByaeT OTKPLITa ans 0BMeHa
TexHonoruamm ¢ Mercedes-Benz [12].

Ha cokpaleHne onepaumoHHbiX U Npoms-
BOACTBEHHbIX 30TPAT nyTem HGe3so3me3nHoM ne-
pefauus MepefoBbiX TEXHONOMMM, PACCYMTLIBAET
He Tonbko pykosoacteo BMW. B tom xe 2014 r.
renepanbHbin aupektop Telsa Mnon Mack o6b-
ABMII, 4TO KOMMQHMS MEepecTana NoAAepPXMBATb
MOHOMOMLHOE NPABO («OTKPLINA BCE MATEHTHI»)
HO TEXHONOTMU 3nekTpoMobunen ans Gecnnat-
HOTO MOMb30BAHMS, U He OymeT MHUUMUMPOBATH
cynebHble UCKM NPOTHMB Tex, KTo nobpocosecT-
HO XOYeT MCMonb3oBATL 3TH TexHonoru. o cno-
sam Mnorna Macka, peus maer o6 abconoTHO
BCEX MATEHTAX HA BCE M30OPETEeHUs, MONEe3HbIX
«ONs MPOABUXEHWUS TEXHOMOMUI SNEeKTPUYECKMX
asTomobunei». Mnon Mack npusHan, yto py-
KOBOACTBO OLWKMOOYHO MONArano, 4To KOMMQa-
HUM-KOHKYPEHTbI HAYHYT MACCOBO MPOM3BOAMT
3NEeKTPOKapLl, M nateHTsl Tesla nossonunu Gbl
BbITeCHUTb KOHKypeHToB. Opnako Ha 2104 r.
PEeanbHOCTb  OKA3ANIOCh TAKOBA, 4YTO  MHOrUe
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QBTOMPOU3BOAMTENM HE MPOM3BOAMIM HUYETO,
NOMUMO OGEH3MHOBLIX OBTOMODWMEN, a Komna-
HUM, Pa3paboTABLIME SNEKTPOMOBMIM, NOCTAB-
NANM MX HQ PLIHOK B OYEHb OFPAHMYEHHOM KOMM-
yectse. «OtkpbiTve» natertos Tesla, cornacHo
ctpaterun Macka, yCKOPUT BBIXOA HQ  PLIHOK
KOHKYPEHTOB, 4TO Bymer cnocobcTBoBATL pac-
WMPEHMIO PBIHKQ 31EKTPOMOBUNEN M yMEHbLLE-
HUIO CNPOCA HA TPAAMUMOHHBIE TPAHCMOPTHbLIE
cpenctsa, pabotaoue Ha GerauHe [13].

Bcnen 3a komnanueit Tesla o rotosHoCTH
NPEfOCTABUTL JIMUEH3MOHHBIE PA3PELIeHUs HQ
MCMOMb30BAHME CBOUX MATEHTOB HA TEXHONOMMM
NPOW3BOACTBA 3NEKTPOMOBUIEN C UEMbIO KYCKO-
PWUTb OTPACIEBLIE WMCCIENOBAHUS M pas3paboT-
ku» obwbasuna komnawms Ford. C mas 2015 r,
NMUEH3UM Ha wucnonb3osaHue 6Gonee 650 na-
TEHTOB, CBA3QAHHBIMK C 3NEKTPUYECKUMM TPAHC-
NOPTHLIMM CPEACTBAMM, BIOAENBUEM KOTOPbIX
asnaetcs 6bpena Dearborn, Michigan, 6yayTt no-
CTynHbl Ans apyrux npowssoauteneit. Pewenune
O NPEefoOCTABAEHUM NIULEH3UI HA MCMONb3OBAHUE
ewe okono 1000 nateHtoB obcyxpaetca. Mo
MHEHMIO AMPEKTOPA MPOrPAMM 3MEKTPUDUKALMM
Ford Kesuna Jlennena, obmeH pesynsTaTamm
MCCNENOBAHMIA C APYTVMM KOMMOHMUSAMM MO3BOSUT
YCKOPUTb  PACMPOCTPAHEHNE TEXHONOMUM, CBS-
3QHHBIX C 3NEKTPUOULMPOBAHHBIMU TPAHCMNOPT-
HBIMM CPEACTBAMM, M CNOCOBCTBOBATL PELLEHMIO
bonee cnoxHeix sagay [14].

B uione 2016 r. Proterra (ctaprtan, npousso-
OAUWMIA  neKkTpuyeckMe aBTOBYCH) NpeanpuHs
QHOMOTUYHBIM LIAr, HAMPOBAEHHBIM HA YyCKOpe-
HUE MPMHATUA  SNEKTPUYECKOro TPAHCMOPTA.
KomnaHua 3aseuna, 4to oHa npegoctasmt 6e3-
BO3ME3[HbIM JOCTYN K CBOMM MATEHTAM HA Tex-
HONOrUIO BLICTPOM 3APAAKM, O TAKXKE APYr1e CBs-
30HHbIE C HEWM KOMMOHEHTbI. «Mbl BeCTBUTENBHO
XOTMM  COCPENIOTOYMTLCA  HA  COBEPLUEHCTBO-
BAHWMM 3NEKTPOMODUNENH NS MHOYCTPUM TPAH-
3UTHBIX aBTOBYCOB», — ckasan ampekTop Ryan
Popple Fortune. «Oaunn m3 cnocobos, KoTopbIm
Mbl MOXEM MOMOYb APYTMM OPraHM3AUMAM He
nsobpertats Benocunen unm m3obpeTarts 3apsam-
HOE YCTPOWMCTBO, — 3TO MNPEAOCTaBUTL MHMOP-
MAUMIO M OOCTYN K AAHHOM TEXHONOMMM, a TaK-
XE MO3BOMUTbL APYTMM KOMMOHMSM MCMNOMNb30BATH
NPUNOXEHWS, KOTOPLIE HE ABNSIOTCA OCHOBHbBIMM
A8 HAC MM HaWwmx KnueHTosy [15].
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Mo panHbiM Thomson Reuters (2015) [16],
ANs ABTOMOBMIbHOM NPOMBILLIEHHOCTM XAPAKTe-
peH 6onee MHTEHCMBHBIM POCT MATEHTHbIX 30s-
BOK, 4eM ania noboi apyroi otpaciu. o umcny
NOACBAEMbIX MATEHTHBIX 3AABOK OTPAC/bL 3AHM-
MQET TPETbE MECTO, YCTYNAs JMLLb BbIYUCTUTESb-
HOWM TEeXHUKE U TenekommyHukaumsm. Ecnn paree
B ABTOMOBMIIbHOM MPOMBILLIEHHOCTH MCTOPUYE-
CKM [LOMMHUPOBASIM OFPAHMYEHHOE YUCIO KOM-
NAHMWIA, NPOrPECC B ABTOMOOMIIbHBLIX TEXHONOTHSIX
OTKPbIT OTPACTb /s KOHKYPEHUMKM CO CTOPOHBI
BHELUHMX YYQCTHMKOB. [10 MHEHMIO 3KCnepTos,
YrpO3a CO CTOPOHbI PA3PABOTYMKOB HOBBIX TEX-
HONMOTMI B OTPACIM MOXET NPMBECTU K YBENM-
YEHMIO MATEHTOBAHWS CPEAM MPOM3BOAUTENEN
aBTomobunen, 0COBEHHO B TAKMX 0DNACTAX, KAK
CUCTEMBI  3NEKTPOMOBMNEN, MBPUOHbIE OBUIa-
TESbHLIE TEXHOMNOMMU, BE30NACHOCTL TPAHCMOPT-
HbIX cpencts u Tenematmka [17].

PaspaboTaHHbIM  HOMM  MoWCKoBbIM  06PA3
NO3BOSMI BbIABUTb MATEHTHLIE LOKYMEHTHI, CBSI-
30HHbIE C PA3PABOTKON TPAHCMOPTHBIX CPEACTB
C 3MIEKTPUYECKUM ABUrATENEM, MCKIIOYAs rMOpua-
Hele asTomMobunu: (@(abstract, title) ((=vehicle)
NEAR/3 (=electric)) NOT (=hybrid or =toy)). M-
bopmaupoHHas 6a3a UCCNEAOBAHUMI, NOMYyYEH-
HOS' B PE3YyNbTATE MATEHTHOTO MOMCKA, BKIKOUM-
na 78529 naTeHTHbIX LOKYMEHTOB, M3 KOTOPLIX
pencreyiowpme — 43054, Y1066l BHISBUTL peans-
HbIX obnagartenei HanboNee ABTOPUTETHBIX HA
CEroAHAWHMA fIeHb MNATEHTHbIX nopTtdenei (r.e.
PEASbHBIX UIPOKOB, YYACTBYIOLIMX B KOHKYPEHT-
HOM 6opbbe 30 TEeXHONOTMYECKoe NMAepPCTBO
B obnactv paspaboTku 3nekTpoMobuned), Mmbl
aHanusuposamu eeibopky u3 43054 peicreyio-
WX NATEHTHBIX JOKYMEHTOB.

CTaTMCTMKA NATEHTHBIX [JOKYMEHTOB MO Ha-
NPABMEHUIO  «MPOMU3BOACTBO  3NEKTPOMOBMNEMR»
OTPA3UNA PACTYLLUMMA YPOBEHb MHHOBALUMM B OAH-
HOM CEerMeHTEe ABTOMOBUIBHOM UHAYCTPMK (puc. ).
OTMEUEHHBIM HOMM SKCMOHEHUMANbHBIM POCT Na-
TEHTOBAHMSA B MCCresyemoi obnactm obycnosneH
NPEVMYLLECTBEHHO YBENMYEHUEM BKIALA KWMTAM-
CKOrO NATEHTHOrO BEOMCTBA B NOCNEAHMe 5 ner.

Y1066l Onpenenuts TeHaeHUMU bOPMMPOBA-
HUA KOHKYPEHTHOro naxgwadTta 8 0b6nactu npo-
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Puc. 1. AMHaMmuka o6bvema noprdens NATeHTHbIX AOKYMEHTOB B BeAyLUUX
MATEHTHbIX BEAOMCTBAX MUPA MO HAMPABJIEHUIO MPOU3BOACTBO 3JIEKTPOMOGUNen»
Ucrounnk: LexisNexis PatentStrategies, nanHsie Ha 03.05.2018 r.

M3BOACTBA SNEKTPUOUUMPOBAHHBIX TPAHCTOPTHbIX
cpencte (3nektpomobuneit), a Takxe ponb B €ro
bOPMMPOBAHUK BEAYLUMX HO CETOAHAWHUIA AeHb
MIPOKOB M HOBBIX Y4ACTHMKOB rMo6HALHOTO ABTO-
MOBMIBHOTO PbIHKA, Mbl MPOBENM MATEHTHbIM AHA-
M3 faHHoM obnactu 3a nocnegnre 20 net ¢ no-
MOLLbIO QHOMMUTUYECKOTO MPUOXEHMS NATEHTHOW
Bl LexisNexis — LexisNexisPatentStrategies.

Ananutmuecknit  cepsuc  LexisNexis Patent-
Strategies no3BonseT NOCTPOUTL KOHKYPEHTHBI
naHawadt (Market Map), kotopbiit cknageisa-
eTcs B TOM MWW MHOM TexHomnoruyeckoi obna-
CTW, O TOKXE AOCTATOYHO TOYHOrO OMPEenenuTh
PLIHOYHLIE MEPCMNEKTUBLI KOMMAHUM, MMEIOLLMX
PENeBAHTHbIE NATeHTHl. Lns BM3yanusaumu KoH-
KYPEHTHOTO naHAWAdTa NATEHTHbIE NopTdhenu
KOMMAHUIM, OTOBPAHHBIX [/ CPOBHEHMS, M30-
6paxaloTCs B BMAE KPYrd, AMAMETP KOTOPOro
NPONOPLMOHANEH YMUCITY MATEHTHBIX JOKYMEHTOB,
NPUHOLNEXALMX ITOM KOMMAHUM M YAOBMETBO-
psiowmx nouckosoMy obpasy. Pacnonoxenue
KpyroB oTHocuTenbHO oceit X u Y onpenensercs
OMUCAHHBIMM HUXE MAPAMETPAMM.

Ocb Y («Pecypcbi») obbeanHseT Tpu kmoueBbIx
nokasaTens: YnucrTas npubbifb KOMMAHUM, YMUCIO
NATEHTHLIX CMIOPOB, B KOTOPLIX KOMMNAHUS MPUHU-
MO y4acTue, M YUCIIO CTPAH MPOUCXOXLEHUS

SKOHOMUVIKA HAYKIV 2018, T. 4, N= 2

ocHosHoro wmsobpetatena (Invention Location).
Kak cnepyeT u3 HA3BAHWS, METPUKA MPELHA3HA-
YEHa O OMPEeneneHuns UHTErPAnbHLIX PEeCypPCoB
KOMNOHUM O 3aBOEBAHMS pbiHka. OuesnaHo,
YTO uMCTOs MPUOBITL KOMMAHWKM BHOCKT Cylue-
CTBEHHbIM BKIQL B 3HOYEHWE UTOrOBOrO MOKA3Q-
Tensl, HO He MEHEe BAXKEH v TAKOM MHAMKATOP, KOK
Invention Location, koTopblit MeTOAONOMM NPUNO-
xeHus HasbiBaoT Takxke «wunpota HHUOKP-cne-
na». HakoHeu, kpynHble kOMNAHMM, KOK MPaBu-
N0, BBLIAENAOT MHOTOMWIIMOHHBIE BIOOXETH HA
OTCTAMBOHME CBOMX MPAB  WMHTENNEKTYQsbHOM
COBCTBEHHOCTM B CyAebHbIX PA3BUPATENLCTBAX
NO CPABHEHUIO C HEOOMbLUMMMU KOMMAHUSMM, MO-
3TOMY y4eT KONMYECTBA TAKMX CMOPOB, XAPAKTE-
pU3yeT QarpecCcMBHOCTb M FOTOBHOCTb KOMMOHMM
k 6opbbe 3a JOMo PLIHKA.

Ocb X («Bupenne») obbeamHset Tpu Koyesbix
nokasarens: pasmep noptdens NaTeHTOB OPraHu-
30UMKM B TEXHOMOMMYECKOM MPOCTPAHCTBE, YUCIO
PA3MMYHLIX KIOCCOB MATEHTHBIX KIACCUPUKALMIA,
K KOTOPbIM OTHOCSATCS MOTEHTHBIE LOKYMEHTbI Op-
FOHU3ALMU, U KONIMYECTBO LMTUPOBAHMIA NMATEHTOB
OPraHU3ALMM B TEXHONOTMYECKOM MPOCTPAHCTBE.
Yem npoBee HOXO@MTCS Kpyr, Tem B OomnbLuen
CTENeHn UCCNefoBATENbCKUIA  POKYC KOMMAHUM
COCPEAOTOYEH HA MCCreayemoi obnacTy.
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MonoxeHue kpyra (nateHTHOro noptdens)
KOMMQHMKM OTHOCKUTENBHO [APYrMX KOMMOHUM Bbl-
BOPKM CO3AAET KOHKYPEHTHbIM NAHAWIAMGT M Mo-
3BOSIIET OLEHMBATH MOTEHUMAN KIKOYEBbIX MIPO-
KOB PbIHKG MO 3QBOEBAHMIO WM COXPAHEHMIO
fMAEePCTBA HA Hem. MameHenue komuuecTsa op-
rAHM3aUMiA B BBIBOPKE HEM3BEXHO MEHAET MECTO-
NONOXEHNE TOW WM MHOM KOMMOHMM B CUCTEME
3QAHHbLIX KOOPAMHAT.

MTtorom nocnegHux [OBAALATM NET PA3BUTUS
TEXHONOMMM, OBOLEAMHEHHBIX 3OHTUYHBIM MOHSATU-
eM  «NPOU3BOACTBO 3nekTpomobunein» (1998—
2018 rr.), ctano ¢GoOpMUMPOBAHME KOHKYPEHTHO-
ro naHawadTa (puc. 2}, Ha KOTOPOM OTPAXEHDI
nosuupu 50 OpraHM3aLmMii, BOWEALIMX B PEUTHUHT
no nokasateno obbema nopTdens AencTBYIOLMX
NATEeHTHLIX AOKymMeHTOB. Bcero xe Ha chopmmpo-
BaHHOM 3a nocnegHne 20 net naHawadTe uccne-
AYEMOTO CETMEHTA TEXHOMOTMYECKOTrO PbIHKA Bbl-
aBneHo /622 opraHmsaum.

B 7a6n. 1 conepxatcs aaHHbe O uucne na-
TEHTHbIX [IOKYMEHTOB, YMCTOM BHIPYYKE W MHTE-
rpanbHbIX  3HaYeHus nokasatenen «Pecypcbi»
n «BupeHme», paCCUMTAHHBIX MO  OMUCAHHOM
Boitwe metogonorum LexisNexis PatentStrategies
dopmyne ana Ton-50 opranusaumit.

NccneposaHme nokasano, Yto BeayluMe Mu-
POBbLIE ABTOMPOMU3BOAMTENM M MOCTABLLMKM YCIyT
B 0611aCTM QBTOMOBMIIbHBIX TEXHOMNOMMM, TaKue
kak Toyota Motor Corporation, Honda Motor
Co., Hyundai Motor Company, Mitsubishi Electric
Corporation, Ford Motor Company, Nissan
Motor Co., COXpaHMAM AMaMPYIOLIME MO3MLMM
B MCCNEAYyEMOM TEXHOMOTMYECKOM none Kak ob-
nagateny Hanbonee obLWMPHLIX NopTdenen ae-
CTBYIOLLMX MATEHTOB, CBA3AHHbLIX C PA3PABOTKOM
snektpomobuneit. Cpenn KOMNAHMM, BOLIEALIMX
B Ton-50 nuoepos-nateHToobnanarenei, 1 opy-
rMe QaBTOMPOM3BOAUTENU, WUIPAIOLLUME 3AMETHYIO
POSb HA PbLIHKE ABTOMPOMA.

OpHako cneflyeT OTMETUTb, Y4TO ABTOMPOM3BO-
OMTENN ABNAIOTCA HE EAMHCTBEHHBIMU TEXHOMNOMU-
YECKMM LPAMBEPAMKM OTPACTH, U MHHOBALMOHHbIE
TEXHWUYECKME pEeLeHus s OTPACIM  CO3LAIOT
KOMMQHMK, SBASIOLLMECH 3AMETHBIMU  UIPOKOMM
HO ApyMx peiHkax. B ton-50 obnagartenen Hau-
BOMbLUIErO KOMMYECTBO AEMCTBYIOLIMX MATEHTHbIX
[IOKYMEHTOB, CBA3AHHBIX C PA3PABOTKOM SNEKTPO-
MOBMNEN, BOLIMM TAKME M3BECTHbIE MPOM3BOAM-
Tenu anekTpoHHoro obopynosarua kak Hitachi,
Panasonic  Corporation, Siemens AG, Sony
Corporation, State Grid Corporation Of China.

Puc. 2. KoHKypeHTHbI naHauadT, CNOXMBLUMKCA B TEXHONIOrMYECKoOH obnactu
«NMPOU3BOACTBO 3NeKTpoMo6uneii» 3a nepuon 1998—2018 rr. (ron-50 opraHusaumii)
Ucrounuk: LexisNexis PatentStrategies, nanHsie Ha 03.05.2018 r.
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3ameTnm, yto kopnopauus Tesla, omuH m3
MOBHBIX MHMUMATOPOB MPOABUXEHUS 3MEKTPO-
MOBMNEN HO MMPOBOM PLIHOK, 3AHUMAET NMLLb
45-10 NO3MUMIO NO AAHHOMY nokasaTeno. Mol
He obHapyxunu B Ton-50 natenToobnanaTene
AEMCTBYIOLLMX MATEHTHBIX JOKYMEHTOB M KOMMQ-
nun Google, Apple, koTopbie Takxe QKTUBHO
PO3BMBAIOT KOHUEMNUMIO 3NekTpokapos. B uccne-
[IYEMOM MQOCCMBE HOM YAQNIOCH BbIIBUTH TOJSILKO
7 newncteylowmx nateHdtos komnanmn Google,
NPeaNaraioWmMX PeLleHns 3aPAOKM SEeKTPOMO-
6unein. Matentsl Apple B nccnengyemom maccuse
HE OBHAPYXeHbl. AHANU3 KONMYECTBEHHBIX UHAM-
katopos Ton-50-u opranusaunin — npasoobna-
natenen OEUCTBYIOLLMX MATEHTHBIX AOKYMEHTOB
HO KOHKYPEHTHOM NaHAWwadTe TEXHONOMMYECKOM
0bnacTn «NPOM3BOACTBO SNEKTPOMOBUNENY, No-
KO3bIBAET, YTO BEPXHWE CTPOYKM PEWTUHra 3a-
HUMQIOT  KOMMQOHMKM, OBNOAAIOWME  COMUOHBIM
PECYPCHbIM MOTEHUMANIOM M CMOCOBHbIE yaep-
XMBATb MPU HEOBXOAMMOCTU TEXHONOrMYEeCKoe
NMAEPCTBO MOCPEACTBOM MNPOBEAEHMS [1OPOro-
croaumx HNOKP.

Y1o0bl  ymepxaTtb AuMaMpylowme  no3uumu
B LOHHOM TEXHONOTMYECKOM MOMe, KOMMAHMU-

KIIOYEBbIE UIPOKM rNOBANLHOTO ABTOMPOMA, MO-
CNEefoBATENbHO HAPALUMBAIOT CBOM MATEHTHbIE
noptdenu, kacaowmecs paspaboTok dnekTpo-
kapos fouc. 3). Tak, nateHTHbi noptdens Ford
Motor B nocneanue 3 roga (c 2015 no 2017 rr.)
yeenuumnca Ha 445 nartenTos, exerogHo npw-
pactas 6onee yem Ha 100 nATEHTHBIX LOKYMEH-
ToB. Eule paHbwe HOYanM HOPAWMBATL CBOE
NPUCYTCTBME B LAHHOM CErMEHTE TEeXHONornye-
ckoro peiHka komnanun Honda Motor u Toyota
Motor. Komnanwus Honda Motor ¢ 2013 no
2017 rr. ysenmumna csoi noptdens Ha 881
nateHTHblt  gokymeHT.  OcobeHHO  AKTUBHO
poc 06bem MATEHTHOrO MOPTdENs Yy KOMMNAHUM
Toyota Motor — Ha 967 NATEHTHbIX LOKYMEHTOB
c 2013 no 2017 rr.

B Luenom Kak AeMOHCTPUPYIOT AAHHbIE, NPeq-
CTOBNEHHbIE HA PHUC. 3, NMPAKTUYECKM BCE OPra-
HU3AUMM, HOUENEHHLIE, €ClIM HEe HA TEXHONOMU-
4eckoe NMAEpPCTBO, TO XOTA Obl HA YCTOMUMBYIO
NO3MUMIO B OTAENbHbIX TEXHWYECKMx obnacTu
pa3paboTkM U NPOU3BOACTBA 3MEKTPUGULMPO-
BAHHBIX TPAHCMOPTHLIX CPEACTB, 30METHO YBe-
SIMYMIK CBOKO MATEHTHYIO QKTUMBHOCTb B TEYEHMe

nocnegtux 10 net (2008—2018 rr.).

Tabmuua 1

KonuuecreeHHble MHAUKaTopbl Ton-50 opraHuzaumii — npasoo6napareneu
AeﬁCTBYIOI.I.WIX MATEeHTHbIX AOKYMeHTOB HQ KOHKypeHTHOM naunmacbre
TEXHONIOrM4YecKon ob6nacTm «NnpousBOACTBO dNeKTpomo6bunein», 1998—2018 rr.

Yyeno Yycras Yucno | Unrerpansroe | MUnterpansnoe
Opromasown | narewm [ wupyuve, | "o e | woeme
AOKYMEHTOB Aon. B CLIA | «Buagenner, % | «Pecypcoi», %
Toyota Motor Corporation 1445 255768700000,00 176 100 100
Honda Motor Co., Lid. 1208 124200902 400,00 134 83,59862 48,55985
Hyundai Motor Company 754 82755016801,00 115 52,17993 32,35546
Mitsubishi Electric Corporation 676 39901668430,00 83 46,78201 15,60068
Ford Motor Company 650 151800000 000,00 202 44,9827 59,3505
Nissan Motor Co., Ltd. 618 105446 380881,00 107 42,76817 41,22728
Hitachi, Ltd. 566 84109583520,00 217 39,16955 32,8851
Panasonic Corporation 533 67624424 830,00 434 36,88581 26,43968
Robert Bosch GmbH 528 79636800000,00 183 36,53979 31,13633
Sony Corporation 478 72991550000,00 774 33,07958 28,53811
Mitsubishi Motors Corporation 436 17584 635600,00 28 30,17301 6,87521
Denso Corporation 389 39779334010,00 37 26,92042 15,55285
Porsche Automobil Holding SE 389 1070000,00 156 26,92042 0,000429
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Beijing Automotive Industry
Holding Co., Ltd.

BYD Company Limited
General Motors Company

State Grid Corporation Of
China

Toshiba Corporation

Lsis Co Ltd

Suzuki Motor Corporation

NTN Corporation

Yamaha Corporation

Renault SA

Siemens AG

Bayerische Motoren Werke AG
Valeo SA

Murata Manufacturing Co., Ltd.
General Electric Company
Kawasaki Heavy Industries, Ltd.
QUALCOMM, Inc.

Daimler AG

LG Electronics Inc.

Korea Advanced Institute Of
Science And Technology

Alstom SA

Sumitomo Electric Industries, Ltd.

Mitsubishi Heavy Industries, Ltd.

Anhui Jianghuai Automobile
Co., Lid.

Subaru Corporation

Thunder Power New Energy
Vehicle Development Company
Limited

Continental AG

Aisin Seiki Co., Ltd.
Bombardier, Inc.

ZF Friedrichshafen AG
CSR Corporation Limited
TESLA, INC.

Chery Automobile Co Ltd

Chery New Energy Automobile
Technology Co., Ltd.

Zhejiang Geely Holding Group
Co., ltd.

Mazda Motor Corporation

Toyota Industries Corporation

386

383
371

356

302
302
296
250
245
237
221
192
179
179
178
176
165
160
147

141

140
140
132

131
127

127

125
122
118
113
111
106
104

100

96

93
78

25000000000,00

7945479856,00
145588 000000,00

1985555968,00

64354 600960,00
$0,00
24505500000,00
5367348000,00
3607030030,00
43999500000,00
84793432398,00
100251167 381,00
15837300000,00
7112414400,00
123692000000,00
13716915290,00
23554000000,00
163170185359,00
48926294134,00

0,00

28200350000,00
21577743600,00
36847175300,00

7613867795,00
3647992800,00

0,00

43171253164,00
23706 606 000,00
16322293665,00
18273730600,00
32570558877,00
7000130000,00
0,00

0,00

4670000000,00

22587900000,00
16865990399,00

147

445

22

69

170
124
42
19
463
18
253
179
667

11
12

42

37
22
12
98

50

45
13

Ucrounuck: LexisNexis PatentStrategies, garHsie Ha 03.05.2018 .
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lpognonxernne tabnmuys 1

26,7128 9,774456
26,50519 3,10651
25,67474 56,92174
24,63668 0,776309
20,89965 25,16125
20,89965 0
20,48443 9,581126
17,30104 2,098516
16,95502 1,41027
16,40138 17,20285
15,29412 33,15239
13,2872 39,19603
12,38754 6,19204
12,38754 2,780807
12,31834 48,36102
12,17993 5,363015
11,41869 9,209108
11,07266 63,79599
10,17301 19,12924
9,757785 1,17E-06
9,688581 11,02572
9,688581 8,436429
9,134948 14,40644
9,065744 2,976857
8,788927 1,426302
8,788927 0
8,650519 16,87902
8,442907 9,268767
8,16609 6,381662
7,820069 7,14467
7,681661 12,73438
7,33564 2,736899
7,197232 0
6,920415 0
6,643599 1,825868
6,435986 8,831378
5,397924 6,594235
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Puc. 3. AMHOMMKAO NATEHTOBAHUS B TON-20 OpraHM3aumsax no Kosin4yecTtBy
AEUCTBYIOLLMX NMATEHTHbIX AO0KyMeHTOoB, 1999-2018 rr.
Ucrounmuk: LexisNexis PatentStrategies, nanHsie Ha 03.05.2018 r.

3akoHoMepHOoCT N3MeHeHS
KOHKYypeHTHOoro naHgwadTa

Kak nokasan aHanus KOHKYPEHTHOro NaHm-
wadta 3a 1998-2002 rr., obuiee KonMuecTso
WIPOKOB B 3TOT MEPUMOA BPEMEHM ObiNo He Be-
JIMKO U COCTABAANO, MO HALIMM [OAHHBIM, BCETO
147 opraHvsaumii, MMELWMX OenCTByoLWMe Na-
TEHTHbIE IOKYMEHTbI, CBA3AHHbIE C PA3PABOTKOM
snekTpomobunen. Obliee KONMYECTBO BbIABIEH-
HbIX HOMM B 3TOT NEpPMOL AEACTBYIOLIMX MNATEHT-
HbIX JOKYMEHTOB cocTasmno 476.

B nepsble rogbl CTQHOBNEHWS  MHOYCTPMM
NPOM3BOACTBA 3MEKTPOMOBMNEN, NATEHTb MO-
nyyanu  obnaadioliMe  BLICOKMM — PECYPCHBIM
NOTEHUMASIOM BeaylMe aBTOMODUIbHbIE KOp-
nopauuu, cpeam kotopbix Honda Motor Co,
Denso Corporation, Toyota Motor Corporation,
Hyundai Motor Company, Subaru Corporation,
General Motors Company u ap. B ton-10 na-
TeHTOoOBNaAATENEN BOWNA TaAKXe (PpPAHLY3CKas
komnanua Alstom SA — npoussogutens obopy-
OOBAHUS M MALLMH Ol 3MEKTPOBO30B M 3NEKTPO-
noesgos. OOHAKO B [OHHOM TEXHONOTMYECKOM
CErMEHTE MEpBblE CTPOYKM PENTUHIA MATEHTO-
obnagartenei 3aHANU KPYMHbIE NPeacTaBUTENM
3MEKTPOTEXHMYECKOM MPOMBILLIEHHOCTH, TPAaM-
LMOHHO HE MPUCYTCTBYIOLIME HA PbiHKE ABTOMPO-
ma: komnaruu Hitachi, Panasonic Corporation,

SKOHOMUVIKA HAYKIV 2018, T. 4, N= 2

Sumitomo Electric Industries (ra6n. 2). Konuue-
CTBO MATEHTHbIX AOKYMEHTOB [AXE Yy NUAepOB
nateHToBaHus, soweawux 8 ton-10 nareHtoo-
6nogatenei Ha 3TOT NEPUOA UCUMCIANOCH He-
CKOMbKMMM BECATKAMM, O Y BOMbLUMHCTBA KOMNA-
HUM — eauHuuamm (Tabn. 2).

B 1o xe Bpemsa Ha cnoxuswemcs B 1998-
2002 rr. koHKypeHTHOM nangwadre yxe o060-
3HQUMAMCL MPETEeHAEHTb HA NMAEPCTBO  HA
dbopmupytowemcst poiHke. OueBngHO, uTO MO-
TEHUMAN 3QHSTb 30METHbIE HULIM HOBOTO PbIH-
KQ MPOAEMOHCTPMPOBANKM KoMnaHuu Hitachi,
Ltd, Toyota Motor Corporation, Honda Motor
Co., Hyundai Motor Company, General Motors
Company, Nissan Motor Co., Fiat Chrysler
Automobiles N.V. (ouc. 4). Mpuyem pewatowiee
3HOYEHME MO3ULUMM KOMMAHMKM HA KOHKYPEHT-
HOM NOHAWAdTE B MOMEHT CTAHOBMEHMSA OT-
PACIU MUMENA HE CKOMbKO BEMUMHA MATEHTHOTO
noptdens, KOTOPbIM 6bin CPABHUTENBHO HEBE-
JIMK Yy BCEX WIPOKOB TEXHONOTMYECKOrO PblH-
KQ, CKOMbKO PECYPCHBINA MOTEHUMAN KOMMAHUM.
Hanpumep, Nissan Motor Co. u Fiat Chrysler
Automobiles N.V, obnagas poctatouHo Bbico-
KMMKM MOKQ3ATENAMM PECYPCHOTO MOTEHLMANQ
(69,8 1 46,6% cooTBeTCTBEHHO) BOLINM B NPABBI
BEPXHUM KBOAAPAHT KOHKYPEHTHOrO NaHAWwad-
Ta, 0BO3HAYAKOWMI MO3MULMIO MOTEHUMASbHbIX
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Ta6rmuya 2

KonuuecreeHHble MHAUKaTOpbl TON-20 opraHusauui — npasooénapareneu
AEWCTBYIOLMX NATEHTHbIX AOKYMEHTOB HO KOHKYPEHTHOM naHawadpre
TEXHONOrMYeCcKoOW O61acTU «NPOU3BOACTBO 3NeKTpomob6unen», 1998—2002 rr.

Yneno Yncras Yucno UnrerpansHoe | UnterpansHoe
Oprannsatina narenmmux | swpyika,  |"OTUEN L eronn | noxasarens
AOKYMEHTOB AN B CLUIA | «Bunenuer», %

Hitachi, Ltd. 34 84109583520,00 217 100 100
Panasonic Corporation 30 67 624424 830,00 436 92,25761 24,1261
Honda Motor Co., Ltd. 20 124200902 400,00 134 86,35624 45,17326
Sumitomo Electric Industries, Ltd. 19 21577743600,00 11 51,35626 11,29344
Denso Corporation 18 39779334010,00 37 65,07227 16,366
Toyota Motor Corporation 18 255768700000,00 178 59,89458 76,55966
Hyundai Motor Company 16 82755016801,00 115 46,05232 65,78928
Subaru Corporation 15 3647992800,00 42 46,98691 20,0927
General Motors Company 13 145588 000000,00 147 60,7875 51,79055
Alstom SA 13 28200350000,00 5 31,48304 13,13908
Nissan Motor Co., Ltd. 12 105446380881,00 107 55,18699 69,81375
Mitsubishi Electric Corporation 11 39901668430,00 83 39,9578 16,4001
Yamaha Corporation 11 3607030030,00 69 37,87197 6,285213
Toyota Boshoku Corporation 11 10234551 600,00 0 30,3448 8,132224
Suzuki Motor Corporation 10 24505500000,00 22 34,62174 12,10937
Valeo SA 9 15837 300000,00 42 35,85382 14,97362
Nabco Systems Co Ltd 8 0,00 0 20,89667 5,279977
Toshiba Corporation 7 64354 600960,00 445 26,53426 23,21484
Yazaki Corporation 7 1000000000,00 0 23,73767 5,558665
Ford Motor Company 6 151800000000,00 202 34,22886 52,8648

Ucrounnk: LexisNexis PatentStrategies, narntsie Ha 03.05.2018 r.

NMAEPOB TEXHONOMMYECKOTO CErMEHTa U B KO-
TOpPbLIM NONAgaloT KomnaHun «benedbuumaps»,
obnapaloue He TOMbKO HAYYHO-TEXHONOrUYe-
CKMMM 30[4€1aMM B BMAE LMTUPYEMbIX MATEH-
TOB U LWMPOKOWN reorpadun MCCnefoBaHuin, Ho
M OFPOMHBIMK BUHOHCOBBIMK PECYPCAMM U Niu-
AEPCKMMU CTPATETMUYECKMMM OMBULMSMM, OTPA-
XEHHbIMM B KONIMYECTBE MATEHTHbIX CMOPOB.

B cneayiowem natunetun (2003-2007 rr))
obuiee KOnMYecTso 3aPUKCUPOBAHHBIX HOMM HA
3TOT Neproa AENCTBYIOWMX MATEHTHLIX JOKYMEH-
TOB BbIpOCno yxe 8 4 pasa (go 1081), a uucno
KOMMQHMWI yBenuumMnoce noutu sasoe (no 251).
Jlupepamn nNATEHTOBAHMS B OAHHOM CErmeHTe
TEXHONOTMYECKOrO PbIHKA OCTABANMCH BEAyLUMeE
QBTOMPOU3BOAMTENM U MPOU3BOAUTENN SNEKTPO-
Hukun: Hitachi, Ltd, Toyota Motor Corporation,
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Honda Motor Co., Hyundai Motor Company,
General Motors Company, Nissan Motor Co.
(rabn. 3). OgHaKO NOSBAEHWE HA KOHKYPEHT-
HOM naHAWAdTE [AHHOTO MNEepMoad  KOMMa-
Hum General Eleciric, obnapatowen ropasno
6OMbLWMMK GUHAHCOBBIMU PECYPCAMM, 3AMETHO
CHU3WNO MO3WLUMM  APYTUX YYOCTHWUKOB ACAHHO-
rO CErMEHTA TEXHONOTMYECKOrO PbIHKA (puc. 5).
HecmoTps Ha To, 4TO 6OMBLWIMHCTBO QBTOMPO-
M3BOAMTENEN B HECKOMbKO PA3 YBENUYMIU CBOM
NaTeHTHble nopTdenu, 3To OBCTOATENLCTBO He
NO3BONMANO MM YKPEMWUTb CBOE MPEUMYLLECTBO,
HOMETMBLUEECS HO STANE CTAHOBNEHUS TEXHOMO-
FMUECKOro PLIHKA 3nekTpomobuneit (puc. 4).

B 2008-2012 rr. HO TEXHONOMMYECKOM PbIHKE
3M1EKTPOMOBUNEN MPOM3OLLNIO PE3KOE YBENMYe-
HME KONMYECTBA YYOACTHMKOB TEXHONOMMYECKOM
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Puc. 4. KoHkypeHTHbIW naHawadT, CAOXMBLUMICA B TEXHOJIOTMYECKOW obnactu
«MPOU3BOACTBO 3NeKTpoMmo6unei» 3a nepuon 1998-2002 rr. (ron-50 opraHusaumii)
Ucrounnk: LexisNexis PatentStrategies, nanHsie Ha 03.05.2018 r.

Puc. 5. KoHKypeHTHbI# naHawadT, CAOXMBLUMIKCA B TEXHOJIOIMYECKOW obnactu
«MPOU3BOACTBO 3NeKTpoMmo6unei» 3a nepuon 2003—2007 rr. (ton-50 opraHusaymii)
Ucrounnk: LexisNexis PatentStrategies, aarHsie Ha 03.05.2018 r.
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Ta6rmua 3

KonuuecreeHHble MHAUKaTOpbl TON-20 opraHusaumi — npasooénapareneu
AEWCTBYIOLMX NATEHTHbIX AOKYMEHTOB HO KOHKYPEHTHOM naHawadpre
TEXHONOrMYeCcKoW O06acTu «NpPonsBOACTBO 3nekTpomobune, 2003—-2007 rr.

Opraunzauns

Yucno

MATEeHTHbIX
JIOKYMEHTOB

Yucras
BBIPYYKQ,
AOJI.

Yucno
NAaTeHTHbIX
criopos
8 CLLIA

UurerpansHoe
3HayeHue
nokazarens

«Bunenune», %

UurerpansHoe
3HaYeHne
nokasarens
«Pecypcbi», %

Honda Motor Co., Ltd. 84 124200902400,00 134 100 43,41317
Hitachi, Ltd. 60 84109583520,00 217 71,01879 59,78767
Toyota Motor Corporation 58 255768700000,00 178 82,18162 68,35131
Nissan Motor Co., Ltd. 50 105446 380881,00 107 72,76097 50,82986
Hyundai Motor Company 43 82755016801,00 115 55,03051 40,33751
Denso Corporation 40 39779334010,00 37 57,68932 17,18579
Yamaha Corporation 39 3607030030,00 69 54,21468 3,831486
Suzuki Motor Corporation 35 24505500000,00 22 46,76634 12,2883
Mitsubishi Electric Corporation 28 39901 668430,00 83 4493612 13,11808
Alstom SA 27 28200350000,00 5 31,77318 15,94124
Toshiba Corporation 25 64354 600960,00 445 32,39539 22,42469
Ford Motor Company 24 151800000000,00 202 57,20468 47,56629
Panasonic Corporation 22 67624424 830,00 436 40,42623 20,21142
Valeo SA 20 15837300000,00 42 28,83216 18,73642
pumitomo Eleciric Inclusiries 20 21577743600,00 1 30,55962 8,429597
ZF Friedrichshafen AG 16 18273730600,00 98 40,28421 19,21848
Robert Bosch GmbH 15 79636800000,00 183 23,4364 48,72709
Porsche Automobil Holding SE 13 1070000,00 156 23,41874 12,54229
Aisin Seiki Co., Ltd. 11 23706 606 000,00 22 15,95475 9,115647
Subaru Corporation 10 3647992800,00 42 42,3977 3,841967

Ucrounuk: LexisNexis PatentStrategies, nanHsie Ha 03.05.2018 r.

roHku: ux umcno npessicuno 1300. [Moptdens
AEVMCTBYIOLMX MOTEHTHBIX AOKYMEHTOB 30 3TOT
nepwop coctoan u3 4832 eamHunu. 3ameTHO M3-
MEHMNACb U PACCTAHOBKA KIKOYEBbIX KOMMOHMIA
HO  KOHKYPEHTHOM nangwadTte  uccresyemo-
rO TEXHOMOrMYECKOro CermeHTa. bonblmnHCTBO
KOMMOHMIA OKA3Q/MCb OTTECHEHHBIMKW B NEBbIM
HUXHUI KBOLPOHT KOHKYPEHTHOro naHawadTa
(KBOLPAHT «AOTOHSIOWMX» NMAEPOB), M OKA3Q-
fIMCb CPeaM WrPOKOB, SBMSIOLUMXCH HOBUYKAMM
MW 3AHUMAIOLLUMX OTAENbHBIE HULLIEBbIE CErMEH-
Tbl OTpacnu. Jluaupyowme nosuumm  (BepXHMit
NPABbIM KBALPAHT KOHKYPEHTHOro naHawadTa)
3aHana kopnopauus Toyota Motor Corporation,
KOTOPQS, YBEUUYMIQ CBOM MATEHTHLIM NopTdens
c 58 peicTBylOWMX MATEHTHBIX JOKYMEHTOB LO
324 (6onee yem B 5 pas), uTo NO3BONMNO €l HA
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bOHE BBICOKOrO PECYPCHOrO MOTEHLMANA BU3Ya-
NIM3UPOBATLCA B KAYECTBE NMaepa [(puc. 6).

Kak ceupetensctyioT aaHHbie 7abn. 4, pes-
KM BCMNECK MATEHTOBAHMSA MPOM3OLIEN B pe-
3ynbTATE YBENMYEHUS MATEHTHOM QOKTMBHOCTY
ton-30 nateHToobnaparenei, Ha AOMKO KOTO-
PbIX MPULLAOCL OKOMO MOJSIOBMHbI  MATEHTHbBIX
nokymeHtos 3a nepwopn ¢ 2010 no 2014 rr.
Bonblias 4acTe cpeay HUX — M3BECTHLIE KOM-
naHum-asTonpoussoantenu. BepxHue nosmumm
PEMTUHIA MPOJOMKANM YAEPXMBATL BEAyLIME
MMPOBbIE OBTOMOOMIbHBIE kKOpnopauuu: Toyota
Motor Corporation, u Honda Motor Co.
(1-oe n 2-oe mecto cooteetcteeHHo). Komna-
Huu Mitsubishi Electric Corporation, Hyundai
Motor  Company  3aHanM  COOTBETCTBEH-
HO 3-bi0 U 4-yio nosuumu. Jlugepsl nepeoro
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Puc. 6. KOHKypeHTHbIA naHawadT, CAOXKMBLUMIKCA B TeXHOJIOTMYECKOH obnactu
«MPOU3BOACTBO 3NIeKTpoMo6unei» 3a nepuon 2008-2012 rr. (ron-50 opraHusaumii)
Ucrounnk: LexisNexis PatentStrategies, nanHsie Ha 03.05.2018 r.

Tabnmua 4

KonuuecreeHHble MHAuKaTopbl Ton-20 opraHusauuii — npasoo6napareneu
AEWCTBYIOLLMUX MATEHTHbLIX A OKYMEHTOB HO KOHKYPEHTHOM nangwadre
TEXHONIOrM4YecKoi ob6nacTm «NpousBOACTBO dNeKTpomobunein», 2008—2012 rr.

Opranmzaums

Yucno
NaTeHTHbIX

Yucrasa
BBHIPYYKQ,

Yucno
MAaTeHTHbIX
criopos

Uurerpansroe
3HaueHne
nokasaresns

Hurerpansroe
3HaueHne
nokasaresns

Toyota Motor Corporation
Mitsubishi Electric Corporation
Honda Motor Co., Lid.

Robert Bosch GmbH

Denso Corporation

Hitachi, Ltd.

Nissan Motor Co., Ltd.
Mitsubishi Motors Corporation

Korea Advanced Institute Of
Science And Technology

Panasonic Corporation
Toshiba Corporation

Hyundai Motor Company
General Motors Company
BYD Company Limited
Daimler AG

Porsche Automobil Holding SE
Suzuki Motor Corporation
Bayerische Motoren Werke AG
Alstom SA

Yamaha Corporation

AOKYMEeHTOB

324
179
173
124
109
108

94

87

86

85
64
63
61
54
51
50
47
44
43
41

J0J11.

255768700000,00
39901668430,00
124200902 400,00
79636800000,00
39779334010,00
84109583520,00
105446380881,00
17584 635 600,00

0,00

67 624424830,00
64354 600960,00
82755016801,00
145588000000,00
7945479856,00
163170185359,00
1070000,00
24505500000,00
100251167381,00
28200350000,00
3607030030,00

Ucrounuk: LexisNexis PatentStrategies, nanHsie Ha 03.05.2018 .
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8 CLLIA
178
83
134
183
37
217
107
28

436
445
115
147

179
156

22
124

69

«Buneumer», %
100
57,83105
59,66441
46,6089
42,40543
44,37442
33,90256
32,24169

19,11058

31,50303
22,39807
23,34866
26,7059
25,08893
22,91343
21,5104
19,10416
20,67566
15,15165
17,24313

«Pecypcei», 7%
70,38451
15,55001
35,34197
60,39095
19,02164
23,17023
29,68829
8,076308

7,767969

20,78741
18,33509
45,49458
51,78612
3,82304
52,45986
5,780495
15,24854
50,30498
10,77291
2,720988
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NATUAETUS — MNPEACTABUTENM SNEeKTPOTEXHMYE-
ckom npomsitnerHoctu (Panasonic Corporation
v Hitachi Ltd.) — nepemectunucey Ha 5-oe u 6-oe
MECTO COOTBETCTBEHHO.

Mocnennue 5 net (c 2013 no 2017 rr.) 6binu
OTMEeYeHbl OYPHBIM PA3BUTUEM TEXHOIOTMYECKO-
ro cermeHTa. Yucno KOMnaHwi, MMelowmx aen-
CTBYIOLLME MATEHTbI B JAHHOM TEXHOSOTMYECKOM
CEeKTope, YBENMYMIOCh NoyT B 5 pas no cpae-
HEHMIO C NPEAbIAYLIMM NATUIETUEM U LOCTUIMO
6401, a uMCno OENCTBYIOLIMX MNATEHTHLIX OOKY-
MEHTOB 30 3TOT nepmop ysenuumnocs no 28654,
4yto noutv B 6 pa3 BGorblie NOKA3ATENs Npeabl-
ayuwero nstunetus (4832 pencrBytowmMx naTeHT-
HbIX JOKYMEHTQ).

3ameTHble M3MEHEHMA NPOU3OLLNY
M B CTPYKTYpPE KOHKYPEHTHOro naHawadra
(omc. 7). 3aHaTb NMAMPYIOLLME NO3UUMM HA KOH-
KYPEHTHOM faHAWAdTE B CErMEHTE 3NeKkTpu-
PUUMPOBAHHBIX TPAHCMOPTHBLIX CPEACTB, HAPS-
oy ¢ xomnawuei Toyota Motor Corporation,

KOTOpAs C CAMOro Havana 6Gbina HACTPOEeHa
HO 30BOEBAHWE NMAEPCTBA, CTPEMSTCS Ceroa-
HS OOMbLWKMHCTBO MPOW3BOAUTENEN M3BECTHbIX
mapok asTomobunei. B ton-10 obnagateneit
KpynHenwmx noptdenei AerCTByIOWMX NATEH-
TOB, CBA3AHHLIX C PA3PABOTKOM M MPOM3BOL-
cTBOM 3nektpomobunen, sownu Honda Motor
Co, Hyundai Motor Company, Ford Motor
Company, Mitsubishi  Electric  Corporation,
Nissan Motor Co., Robert Bosch GmbH, Beijing
Automotive Industry Holding Co. OcranbHbie
YY4OCTHUKM TEXHOMOMMYECKON TOHKWM B CEKTOpEe
NPOM3BOACTBA 3NEKTPOMODUNEN TAKXKE 3aMeT-
HO HOPACTUAKM OBBLEMBI CBOMX MATEHTHLIX MOPT-
beneit (rabn. b).

Yycno Mrpokos, NPETeHAylWmMX HA MECTO
HO TEXHONOTMYECKOM PbIHKE 3neKTpomobuner,
NOMOMHMIOCE  KOMMAHUAMKM,  OBNAACIOWMMM
OFPOMHbBIM PECYPCHbIM MOTEHUMANOM (BEPXHUIA
NEBbI  KBOAAPAHT KOHKYPEHTHOro nangwadta,
otobpaxeHHoro Ha puc. 7). Cpean HUx, kpome

Puc. 7. KoHKypeHTHbIH naHawadT, CNOXMUBLUMIKACA B TEXHONOrMYecKon obnacru
«NPOU3BOACTBO 3NeKTpOoMO6uneii» 3a nepuon 2013—2018 rr. (ron-50 opraHusaumii)
Ucrounuk: LexisNexis PatentStrategies, nanHsie Ha 03.05.2018 r.
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Ta6mmua 5

KonuuecreeHHble MHAUKaTOpbl ToN-20 opraHusauui — npasooénapareneu
AEWCTBYIOLMX NATEHTHbIX AOKYMEHTOB HO KOHKYPEHTHOM naHawadpre
TEXHONOrMYECcKOW 061acTU «NPOU3BOACTBO 3NEeKTpomo6unen», 2013—-2018 rr.

Yucno Yucras

Opranuzauns MATEeHTHbIX

Yucno Unterpansroe | UnrerpansHoe
MAaTeHTHbIX 3Ha4YeHne 3Ha4YeHne

cropos nokasaresns nokazarerns

B CLUIA | «Bugenne», % | «Pecypcsl», %

BbIDYYKQ,
JIOKYMEHTOB A0

Toyota Motor Corporation 967 255768700000,00 178 100 94,10376
Honda Motor Co., Lid. 881 124200902 400,00 134 86,96713 54,58165
Hyundai Motor Company 562 82755016801,00 115 61,49751 38,34509
Ford Motor Company 532 151800000000,00 202 67,13024 49,97949
Mitsubishi Electric Corporation 442 39901668430,00 83 49,70804 21,05835
Nissan Motor Co., Lid. 431 105446 380881,00 107 43,66641 33,17802
Sony Corporation 429 72991550000,00 775 40,77218 100

Panasonic Corporation 387 67 624424830,00 436 44,53897 31,51122
Robert Bosch GmbH 364 79636800000,00 183 52,97353 47,75932
Eﬂ}ggg’*&fr’“ﬁye Industry 352 25000000000,00 1 47,6308 8,094395
Hitachi, Ltd. 333 84109583520,00 217 52,33386 47,91215
State Grid Corporation Of China 329 1985555968,00 0 54,9551 1,370786
Mitsubishi Motors Corporation 310 17584 635 600,00 28 38,42991 5,928016
BYD Company Limited 300 7945479856,00 1 40,36862 3,208502
Porsche Automobil Holding SE 286 1070000,00 156 46,28754 6,560453
Lsis Co Ltd 279 0,00 0 28,74487 3,162843
General Motors Company 270 145588 000000,00 147 54,7803 54,58689
NTN Corporation 226 5367348000,00 2 31,10556 4,92398
Denso Corporation 210 39779334010,00 37 38,0515 15,98413
Suzuki Motor Corporation 198 24505500000,00 22 38,89039 12,69419

Ucrounuk: LexisNexis PatentStrategies, narHsie Ha 03.05.2018 r.

General Electric Company, 3aMeTHbl U3BECTHbIE
npoussoantenu anektporukn Sony Corporation,
LG Electronics Inc., Toshiba Corporation.

Mbl NPOQHANM3MPOBANM OMHAMMKY MATEHT-
HOM akTmBHOCTM TON-20 OpraHusaumii, NPoOsBMB-
WUX HaMBOMbLLIYIO OKTUBHOCTb B MOCIEAHME NSATb
net (2013-2017 rr.) B 6Gopbbe 3a nuaepcTso
B MCCEAYEMOM TEXHOMOIMYeckom cermenTe. Ha
mx gono npuxoautcs okono 40% scex pencrey-
IOLLMX MATEHTHLIX AOKYMEHTOB, CBA3AHHbIX C PA3-
PABOTKOM U MPOM3BOACTBOM 31EKTPOMOBUNEN.

Kak BMAHO M3 [AQHHLIX, NPEACTABAEHHbLIX HQ
puc. 8, HaMBONbLLYIO AKTUBHOCTL B MATEHTOBAHMM
NPOABAAIOT KOMMOHMM, SBASIOLMECH KITIOYEBBIMM
MIPOKAMM PBIHKA OBTOMOBMIEN C ABUTATENEM BHY-
TPEHHEro CropaHus. Takas MCCNenoBaTeNbCKas
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M NATEHTHAS OKTMBHOCTb CBS3QHA C PeqsibHOM
NepCneKkTMBOM [ANd 3TUX KOMMNAHMM OKA3ATbCA
cpemm ayTcomaepos BypHO PA3BUMBAIOLLErOCH HO-
BOrO CEKTOPA OBTOMOBMILHOIO PbIHKQ, CBA3QH-
HOTO C MOSIBNIEHMEM SNEKTPUHECKMX ABTOMOBMNEN.

SAKITOYEHVIE

[MpencrasneHHbit  QHANM3  TEXHONOTMYECKOTO
PO3BUTUS U MBMEHEHMS KOHKYPEHTHOTO NaHALWAad-
TQ B cermeHTe mobanbHOro aBTONPOMA, CBA3AH-
HOMO C TEXHOMOMUAMM DNEKTPUPUKALMKM TPAHC-
NOPTHBIX CPEACTB, NO3BONSET CHOPMYIUPOBATL
Knouesble GAKTOPbI TEXHOMOMMUYECKOrO PA3BUTUS
TPOAMUMOHHOTO CEKTOPA MPOMBILLNEHHOCTY.

B kauecrtse Tpureppa TEXHONOMMYECKOrO PbIB-
KO, C HAWEMN TOYKM 3PEHUs, BLICTYNAET HOBQAS
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Puc. 8. AMHamuka nareHToBaHus ton-20 opraHuMsauui,
NPOSIBMBLUMX HOMGONbLUYIO OKTUBHOCTb B TEXHOJIOTMYECKON o6nacTu
«MPOU3BOACTBO 3JIEKTPpOMO6unen» B nepuon 2013-2017 rr.
Ucrounuk: LexisNexis PatentStrategies, nanHsie Ha 03.05.2018 r.

TEXHOMOMMS, KOTOPAs MOXET NPUBECTU K CMEHEe
NMOEpPOB M COCTABA KIIKOYEBLIX UIPOKOB PbIHKA,
a TAKXE M3MEHUTb MOLENM MNOBeneHUs MOKy-
naTtenen, NOCKofibky TPAHCHOPMUPYETCS CaMa
KOHLENUMs pbIHOYHOTO npogykta. ng coxpaxe-
HWA KOHKYPEHTHbIX MPEUMYLLECTB AENCTBYIOLLMX
nMAEpPOB U AN CO3AAHMSA LOMONHUTENbHbLIX KOH-
KYPEHTHBIX NMPEUMYLLLECTB Y MNPETEHLEHTOB, Mbl-
TQIOLUMXCS BbITECHUTb CTAPLIX MIPOKOB M3 HMLL,
CHOPMUPOBAHHBIX HOBOM BbICOKOTEXHONOTMYHOM
NPOAYKTOBOW NIMHENKOM, NMPOUCXOOMT PAAMKASb-
HOE YBENMYEeHME KOPMOPATUBHbIX BIOAXETOB HQ
HMOKP, npuenedyeHne BeHYypHOro KaMMTANQ,
4TO, B CBOK OYepefdb, NPUBOLMT B PE3KOM aK-
TUBM3AUMKU TMPUKINALHBIX WUCCNEROBAHUMA WM KOH-
CTPYKTOPCKMX paspaboTok. [pu 3Tom BCe HOBbIE
TEXHUYECKUE U MPOMBILLNEHHO MPUMEHUMbIE pe-
LWEeHMS 3ALUMLLAIOTCA NATEHTAMM, 3AKPENNAIOLLM-
MM KOHKYPEHTHbIE MPEMMYLLECTBA B MPOCTPAH-
CTBE MHTENNEKTYANbHOM COBCTBEHHOCTMU.
Passutue TexHonornueckon obnactm, Cea3aH-
HOM C NMPOM3BOACTBOM 3NIEKTPOMOBUNEN, co3aa-
no ¢GbEeHOMEH BbIHYXOEHHOIO  COTPYAHMYECTBA
MeXIy KOMMNAHWUAMU-KOHKYPEHTAMWU HOA CTALMM
bOPMHMPOBAHUS NMOPTDENS MPOPbLIBHbIX TEXHUYE-
CKMX pelueHuit B hopmaTte MHULUMATUB MO npe-
LOCTOBMEHMIO OTKPbLITHIX JIMLEH3MM HA MATEHTHI,
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CBA3QHHbIE C CO3AAHMEM PA3NIMYHBIX Y3/IOB SNeK-
TPOMOGMNEN. DTU  MHULMATMBBL UMEIOT LSO
YCKOPWTb  BHYTPMOTPACNEBbIE  MCCNELOBAHMS
n paspaboTku ana ysenuueHus obbema obHOB-
NIAEMOTO PbIHKA M COKPALLEHWS OMEePALMOHHbIX
30TPAT NPM KPYNHOMACLLITABHOM MNPOW3BOACTBE.
MapagoKCanbHOCTb  CUTYQUMM CBA3AHA C TEM,
4TO NMAeps, No CyT, CnocobCTBYIOT ycKope-
HUIO BbIXOIO HQ PLIHOK CBOMX KOHKYPEHTOB AN
YMEHbLLIEHMS CMPOCA HA TPOAMUMOHHBIE TPAHC-
NOpPTHbIE CpeacTsa. Taknm obpasom, B kauecTse
BTOPOro GaKTOpa TEXHONOrMYECKOro PA3BUTHSA
TPAAMUMOHHOM OTPACTM MPOMBILLNEHHOCTH, SB-
naeTcs CHaTMe BapPbEPOB M OTPAHMYEHMIH pac-
NPOCTPAHEHU MPOPBLIBHOrO TEXHOIOTUYECKOTO
3HOHMS, CO3[ABAEMbIX MPABAMM UHTEMIEKTYAS b
HOM COBCTBEHHOCTM.

HakoHeu, B kauectBe Tpetbero daktopa
TEXHONOMMYECKOTO PA3BUTUA  OTPACTU  MOXHO
HO3BATb KOOMEPALMIO NPOM3BOAMTENEN AAHHO-
rO CeKTopa C TEXHONOTMYECKUMM KOMMAHUSIMM
n (HaNpUMeEp, TENEeKOMMYHUKAUMOHHBIMK), KOTO-
pble TPAAMUMOHHO HE ABAANUCH OKTUBHBIMM UIPO-
KOMM HO JOHHOM PbIHKE.

Takum obpasom, Habop akTopos, npu-
BOAALMX K PEWHAyCTPUANM3AUMM  TPAAMUMOH-
HbIX  OTPACEN MPOMBILLIEHHOCTH,  BKITIIOYAET
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crenylowpe: nosBleHne MPOPLIBHOM TEXHONOM;
0BOCTPEHUE KOHKYPEHTHOM 60pbbbl 30 HOBLIE
HULK, CHOPMUPOBAHHBIE STOM TEXHONOMMEN; Pes-
koe ysenuueHne obbemos Gromketos Ha HNOKP;
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1| Abstract. The factors contributing to the technological development of traditional sectors of industry, in particular

1| the global automotive industry, are considered. It is noted that the automotive industry, which is not related

1| to high-tech industries, by the end of 2017 entered the top 3 industries with the highest level of science among

1| the six largest industrial sectors. The analysis of the competitive landscape and strategies of technological

1| diversification of the traditional leaders of the automotive industry, caused by the emergence of technologies for

1| the electrification of vehicles, was carried out. It is concluded that among the factors that lead to reindustrialisation

1| traditional industries, are the emergence breakthrough technology; the escalation of competition for new niches

1| formed by this technology; a sharp increase in the volume of budgets for research; increasing of investment

1| and patent activity; removal of barriers established by intellectual property rights; cooperation with companies

1| of related industries.
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